СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЫЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА      Тюменцевского района Алтайского края
РЕШЕНИЕ
	29.03.2019

	№
	60

с .Вылково
В соответствии с пунктом 7 статьи 31 Устава муниципального образования Вылковский  сельсовет Тюменцевского  района Алтайского края, заслушав  отчет главы Вылковского сельсовета, Собрание депутатов Вылковского сельсовета    РЕШИЛО:

1. Отчет главы Вылковского сельсовета об итогах социально-экономического развития территории за 2018 год признать удовлетворительным;

2. Главе Вылковского сельсовета продолжить работу по  совершенствованию вопросов местного значения, укрепления нормативно правовой базы муниципального образования Вылковский сельсовет;

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальной политике, законности и правопорядка (председатель   С.А.Руппель).

Председатель Собрания депутатов                             Г.А.Коренькова
Коррупциогенных факторов не обнаружено
Анализ социально – экономического развития  сельского поселения                 Вылковский  сельсовет.

 Уважаемые депутаты и приглашённые !

Сегодня мы должны подвести итоги проделанной работы в 2018 году и обсудить перечень мероприятий на 2019 год.

Администрация сельсовета решает  самые насущные, близкие и повседневные проблемы жителей села. И успех преобразований, происходящих в селе, во многом зависит от нашей совместной работы. Этот серьезный и важный вопрос является основным приоритетом в нашей повседневной работе.

 Я представляю вам отчёт за 2018 год, в котором постараюсь отразить деятельность  администрации сельсовета, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения - это итог совместной деятельности, основная цель которой неизменна - повышение уровня благосостояния населения.

2018 год явился юбилейным для нашего села, мы отметили 255 лет со дня образования, была проведена огромная работа по подготовке этого мероприятия, что было отмечено краевыми депутатами. Так же в этот год знаменателен тем, что проходили выборы главы государства и главы региона.

На 01 января 2019 года население  составляет 2029 человек, учтено домохозяйств  - 646. В селе 23 многодетные семьи, 5-семей, находящихся в социально опасном положении ,4 семьи с  детьми инвалидами детства
За прошедший период  основное внимание уделялось работе с населением. За это время поступило  33 устных обращения. На личном приёме принято 14 человек. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.

 Обращения граждан в основном были связанны с вопросами:  благоустройства территории, бродящего скота, подтопления, вопросами жилищно-коммунального хозяйства, оформлением жилых помещений в собственность, решением социальных вопросов.

 В 2018 году было проведено 11 встреч с жителями сельского поселения в рамках проведения сходов граждан и встреч  по различным вопросам деятельности.
      За 2018 год по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий издано 41 постановление и  10 распоряжений по основной деятельности, по исполнению полномочий, не отнесенных к вопросам местного значения, совершено 7 нотариальных действий.  Все нормативно-правовые акты проверяет прокуратура

На территории Вылковского сельсовета работают  средняя школа,  детский сад, дом культуры,  библиотека, Вылковская участковая больница,   отделение связи, почтовое отделение, «ООО Каменский ЛДК»Тюменцевский ЛХК, управление лесами, ООО «Вылковское», АО «Орбита», ООО «Подсолнух»,  ООО «Ольга 1»,  Вылковское сельпо,2 аптеки, 10 индивидуальных предпринимателей, ТОСП филиала МФЦ Тюменцевского района

Образовательную деятельность на территории поселения ведет МБОУ "Вылковская СОШ", в которой обучается 221 учащийся из которых 18 учащихся предшколы. Педагогический коллектив состоит из 17 педагогов из них имеют высшее образование – 12 человек средне –специальное – 5 педагогов, Школа не до укомплектована педагогическими кадрами, имеются вакансии – учителей математики и  русского языка  Детский сад на 90 мест (63 ребенка основной состав, 22 ребенка в группе кратковременного пребывания детей).

Важным фактором социально-экономического развития сельского поселения является стабильное развитие сферы культуры: сохранение культурных и нравственных ценностей, а так же укрепление духовного единства общества.

На территории поселения работает модельная библиотека, читателями которой являются 985 человек, книжный фонд составляет 9386 книг, количество посещений в год 7105. Библиотека является современным информационным и культурным центром. Пользователи сюда приходят кто за книгой, кто за электронной информацией.В библиотеке работает клуб «Хозяюшка» под руководством председателя Совета ветеранов КБО Вьюшиной А.Г.
 Работники культуры ведут огромную работу,  на базе филиала Вылковский СДК работают  клубные формирования,  постоянно принимают  участие в районных и краевых  конкурсах, фестивалях, смотрах.   Работники  культуры активно работают с детьми из семей, находящихся в социально опасном положении,

Медицинское обслуживание осуществляет Вылковская участковая больница.К сожалению нам в этом году не удалось отстоять работу круглосуточного стационара, работает только дневной стационар на 3 койко-место. Возобновил работу физио кабинет, но в настоящее время остро стоит вопрос с акушеркой и медицинскими сестрами.
 Обеспечением лекарств занимается частная аптека, без права предоставления льготного обеспечения для льготных категорий населения и  государственная аптека с правом предоставления льготного обеспечения .

     Территориальное обособленное структурное подразделение  филиала МФЦ Тюменцевского района,  ведет прием документов на получение детских пособий, жилищных субсидий , получение справок о судимости и другие. За год  обратилось 611 человек, которым было оформлено 6 различных услуг
Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами местного  бюджета.

Общий объем доходной части бюджета муниципального образования  Вылковский сельсовет на 2018 год – 3533,4 тыс. рублей.    Доходная часть бюджета   поселения состоит из трех  источников:                                                                      собственные доходы бюджета были рассчитаны исходя из основных показателей социально-экономического развития поселения  составляют по сельскому поселению 2020,4 тыс.руб  или 57 % от общей суммы утвержденных доходов;                                                дотации  — 1513тыс. рублей  или 43 %;

 Расходы бюджета муниципального образования  Вылковский сельсовет на 2018 год сформированы исходя из основных направлений бюджетной и налоговой политики. Объем расходов бюджета муниципального образования на 2018 год  в сумме 2847,8  тыс. рублей.

По налоговым и неналоговым доходам план бюджета поселения за 2018 год исполнен  110,8% к плану года.

Хозяйственная работа сельской администрации, полностью зависит от наличия денежных средств в местном бюджете

Конечно же , тех средств, что есть в нашем бюджете, недостаточно для решения не то, что больших проблем, но и тех, которые появляются ежедневно. Надо понимать, что без активного участия самого населения даже, с вполне приличным бюджетом, нельзя добиться должного эффекта. Повысить инициативу, самосознание жителей позволяют депутаты и представители уличных комитетов. Они выходят с предложениями, направленными на их решения, являются организаторами и активными участниками мероприятий, проводимых на территории сельсовета. Но хотелось бы, чтобы у них было больше единомышленников и инициативы.

В 2018 году при финансовой поддержке ООО «Каменский ЛДК»                           - был капитально отремонтирован подвесной мост на ул.Лесхозная. по инициативе Совета отцов построена хоккейная коробка и горка
Силами ИП Карюкин С.В. отремонтирована изгородь на Забегальском кладбище

Одной из самых актуальных задач органов местного самоуправления остается задача благоустройства территории. Благоустройство территории – это системный процесс, огромный перечень работ  – большой объем   работ выполняется посредством субботников, на которых трудились все не равнодушные жители села, Ежегодно Вылковская средняя школа производит очистку и побелку аллеи возле мемориала Победы, проводится уборка кладбища, производилась очистка улиц от снега.

Продолжает действовать  программа по выделению льготного леса для нужд населения, ежегодно количество поданных заявлений увеличивается, но к сожалению выделение деловой древесины не покрывает потребности нашего населения, в связи с тем, что  уменьшается заготовка  древесины                                                                                                                                 По программе улучшение жилищных условий молодых семей наше село принимает активное участие,  в 2018 году получено 3 сертификата на жилье

 Проведены  сходы граждан по вопросам: организации пастьбы крупного рогатого скота и овец частного сектора, благоустройство села, пожарной безопасности..

При Администрации сельсовета работают общественные организации: Совет женщин, Совет отцов которые  ведут огромную работу  по укреплению семьи, материнства и детства.

Совет ветеранов постоянно находится в контакте с администрацией- участие в районной  спартакиаде пенсионеров, сельская спартакиада пенсионеров среди организаций . Ветераны участвуют во всех проводимых в селе субботниках, вносят свой посильный вклад в благоустройство.

    Аграрную отрасль в нашем селе представляет                                                                           АО «Орбита», которое обрабатывает 7150 га земли,                                                                481,4 га - ООО «Вылковское»

 Производится закуп молока у населения:                                                                   Поголовье личного подсобного хозяйства с каждым годом сокращается

Промышленность и переработка – представляют                                                                                                            ООО «Каменский ЛДК» Вылковский ЛЗУ- лесозаготовка, лесовосстановление.

Торговое обеспечение жителей производит    Вылковское сельпо, ИП Штейнепрейс Д.В., ИП Шималина М.А. ООО «Ольга-1»,

На территории поселения имеются три сооружения сотовой связи БиЛай ОАО ВымпелКом, Мегафон, МТС

Почтовое отделение оказывает большой спектр услуг населению. Кроме основных функций оно осуществляет выдачу пенсии, прием платежей за жилищно-коммунальные услуги, прием денежных средств за сотовую связь, оплата штрафов и т.д.

Каждый новый день ставит новые задачи, появляются новые проблемы, но мы не собираемся останавливаться, взаимодействуя каждый день, учитывая мнение каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решать стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей

В заключение хочется сказать, что вся проделанная работа  - это результат совместной деятельности всех учреждений, структур, депутатов, общественных организаций сельского поселения. Я благодарна всем руководителям организаций села, Администрации района,  депутатам Вылковского сельсовета, Районного Собрания депутатов за поддержку, понимание и помощь.

Спасибо за внимание!!!

Глава Вылковского сельсовета                                    С.В.Лычегова